Τοῦ Γαριδᾶ. Ἀναγκάζονται καὶ ἐπὶ τῶν μαρτυρεῖν· οὐ πάντοτε δέ, ἀλλ' ἐπὶ τῶν περιστατικῶν, ὡς ὅταν ἐπὶ τῶν μεγίστων ἀρχόντων ἔχῃ τις δίκαιον κατὰ ὀδός ποιὸν ὑποβεβήσθως, καὶ τοῦ ὑσχοντος διηρήνυστον δεδίοτες οἱ μάρτυρες ἀναποδίζωνται πρὸς τὴν μαρτυρίαν. τότε γάρ, ὃ δικάζων ἀναγκάζει αὐτούς μαρτυροῦσαν ἀπίσταται, ἡ ομοσοι, ὡς οὖν ἐπίσταται. ἐπεὶ οὖν οὐ δινατότοις λέγειν καθόλον, καὶ ἐπὶ τῶν ἐγκληματικῶν ἀκοντιαῖς μαρτυρεῖν· εὐόρσεται γάρ, ὃ κατήγορος κατὰ πολὺ πλεονεκτῶν τοῦ φυγοντος, εἴγε οὐτος μέγε ἀκοντιαῖς παράγεις μάρτυρας, ὃ δὲ ἐναπόκλειστος ὣν τούτο οὐ δύναται ποιεῖν, καὶ οὔχεται καὶ ὁ κανὼν ὃ λέγον, θάλπονται οἱ ἐναγόμενοι, ὅπερ ὁ νόμος οὐ βούλεται, ἀλλὰ ὅπηταις οὖτα φρονί· οἱ βούλομενοι κατηγορεῖν εὐπρεπεῖς ἔχοντες τὰς ἀποδείξεις οὖτα κατηγορεῖσθωσαν. εὐπρεπεῖς δέ

strumentum, quod trium testium subscriptionem habeat, contenti sumus tribus testibus, qui in instrumento continentur. Sic intellige, quod hoc loco dicitur, non ut quidam, qui praeter testes in instrumento adhibitos alios tres extrinsecus testes exigunt. Verum quaere et cap. 28. et ibi Antiquos. Et lege et Anatolium partim sic dicentem. Post haec ipse ostendat, an cognatus sit. Ostendat autem vel per testes, vel per instrumenta et testes tres, vel per instrumentum tantum, si hoc putet sufficere.

Quaere lib. 22. tit. 1. cap. 10. quo dicitur: census et monumenta publica testibus potiora sunt.

9) quod si instrumentum tale sit] Puta parcodex, vel matrix, vel iudiciale

10) si quis in actis] Deposuerit nuda voce.

Excusationem habens. Quaere cap. 8. et 40. quod testes, qui subscripterunt, etiam inviti post subscriptio nem testimonium dicunt.

11) et in instrumento] Ex scripto. Anatolius. Si quis vero, cum in civitate esset, vel in suburbano suo, testimonium ex scripto alicui perhibuerit, vel depositionem fecerit, evocetur sine ullo impendio, et testimonium suum confirmet. Sin minus, omnium inquisimius existimabitur, qui eius testimonio fidem adhibuit.

XL. Constitutio praecepit, ut non tantum in L. 16. criminalibus causis¹⁾), verum etiam in civilibus²⁾ C. IV. 20. unusquisque testimonium dicere cogatur cum iureiurando de his, quae scit, exceptis his, qui lege prohibentur³⁾ testimonium dicere, et viris illustribus⁴⁾, quique supra eos sunt, nisi divina iussio intercedat. Et si quidem praesentes sint in regia urbe, viva voce testimonium dicant. Sin autem absint⁵⁾, mittantur ad eos procuratores partium⁶⁾, ut dicant, quae sciant, vel iurent, se nihil scire: eisdem scilicet personis etiam in depositionibus, quae in actis⁷⁾ fiunt, exceptis. Omnes autem de his interlocutiones et productiones sine ullo testium impendio fiunt.